MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ATAURA
COMITE DE SELECCION

ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025-MDA/CS DE LA EJECUCION DE LA
OBRA “CONSTRUCCION DE COBERTURA DE INSTALACIONES DEPORTIVAS: EN EL(LA) LE.
30498 GUSTAVO BULLON NORONA DISTRITO DE ATAURA, PROVINCIA JAUJA,
DEPARTAMENTO JUNIN”

En el ambiente de la Oficina de Abastecimiento de la Municipalidad distrital de Ataura, ubicado en la plaza
principal s/n , a los 06 dias del mes de marzo del afio 2025, a las 10:30 horas, se reunieron los miembros del
comité de seleccidon designados mediante Resolucién de Gerencia N° 018-2025/GM-MDA, de fecha 20 de
febrero del 2025, encargados de la preparacién, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccién de
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025-MDAI/CS DE LA EJECUCION DE LA OBRA “CONSTRUCCION
DE COBERTURA DE INSTALACIONES DEPORTIVAS; EN EL(LA) L.E. 30498 GUSTAVO BULLON NORONA
DISTRITO DE ATAURA, PROVINCIA JAUJA, DEPARTAMENTO JUNIN™. el mismo que esta integrado por las
siguientes personas:

: MARICRUZ CAMAC YAUR!
: WILSON AMAYA HUAYTALLA
: ANALI KARINA YUPANQUI ESPINOZA

Presidente
Primer Miembro
Segunde Miembro

Conforme al uso de sus competencias acorde al Articulo 43° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado aprobado mediante D.S.344-2018-EF y; de acuerdo a los lineamientos establecidos en la Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado mediante Ley N° 30225, a afectos de que el Comité de Seleccion proceda
a la verificacion de la presentacion, apertura y calificacion de las ofertas, de ser el caso.

1. VERIFICACION DE REGISTRO DE PARTICIPANTES

Se verifico el registro de participantes en la plataforma del SEACE, siendo los siguientes:

Fecha de registro en

r¢. RUC/Cadigo Nombre o Razén Social el procedimiento Estado

1 20407917520 'SERVICIOS Y CONSTRUCCION BETETA' E.L.R.L. 04/03/2025 Valido
CONSTRUCTORA PERU TRACTOR SOCIEDAD

2 20450519783 COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - 28/02/2025 Valido
PERU TRACTOR S.R.L.

3 20450727203 MACOSERVIG S.R.L. 26/02/2025 Valido
JAMECH SOCIEDAD COMERCIAL DE £

4 20486751151 RESPONSABILIDAD LIMITADA 03/03/2025 Valido
SERVICIOS INTEGRALES CONSTRUCCION Y OBRAS

5 20486827239 PEC SOCIEDAD ANONIMA CERRRADA - SICOPEC 05/03/2025 Valido
S.A.C

6 20557084364 URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 26/02/72025 Valido

7 20568313390 INGENIEROS CONSULTEC H.R. S.A.C. 03/03/2025 Valido
CONMA INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES Eink

8 20600399579 SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 01/03/2025 Valido

9 20601505828 CORPORACION LUMAYJE S.A.C. 27/02/2025 Valido

10 20601647053 CORPORACION EMPRESARIAL PROSPECTIVA S.A.C. 01/03/2025 Valido
PERU CONSTRUYENDO UN FUTURO ESTABLE

11 20602046789 SGCIEDAD ANONIMA CERRADA - PERU CONSUFE 05/03/2025 Valido
S.A.C.

12 20602762662 GRUPO SIUL S.A.C. 28/02/2025 Valido

13 20603025301 :2;2:3 fRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA 02/03/2025 valido

14 20607544451 CONSTRUCTORA TORRES RODRIGUEZ S.A.C. 03/03/2025 Valido

15 20610715606 CONTRATISTAS E & P RODRIGUEZ S.A.C. 28/02/2025 Valido

16 20612648485 GRUPO INNOVA C & F SOCIEDAD ANONIMA 03/03/2025 valido

CERRADA

2. VERIFICACION DE PRESENTACION DE OFERTAS
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Asimismo, se verifico que el unico participante registrado que presento su oferta, es el siguiente:

Fecha ge Horgde  FtAdode
e, Nombre o Razin Social Sstviliean foib A b 14 Estado
presentacibn presentacion L
1 CONSORCIO DEL PACIFICO 06/03/2025 23:27:27 Enviado Valido
2 CONSORCIO GRUPO INNOVA 06/03/2025 21:11:37 Enviado Valido
3 il;xff:oiOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 06/03/2025 21:01:58 Enviado Valido
4 'SERVICIOS Y CONSTRUCCION BETETA' E.I.R.L. 06/03/2025 23:06:23 Enviado Valido
5 CONSORCIO SICOPEC 06/03/2025 21:37:58 Enviado Valido
6 PERU CONSTRUYENDO UN FUTURO ESTABLE SOCIEDAD 06/03/2025 23:03:03 Enviado Valido

ANONIMA CERRADA - PERU CONSUFE S.A.C.

Previamente a la apertura de las ofertas, debemos sefalar que todo participante y/o postor que
presente su oferta ante la Entidad, se somete a las condiciones establecidas en las bases administrativas
integradas, concordante con lo sefialado en el ANEXO 02 de las bases administrativas integradas, asi como el
apartado vi) del Art. 52° del D.S. 344-2018-EF, dicho esto se interpreta que todo postor al presentar su oferta,
este queda sometido a las reglas del procedimiento de seleccion, entre ellas las bases administrativas
integradas, aunado a ello debemos indicar la sumilla en la Resolucién N° 1961-2018-TC-S1 expedida por las
primera Sala del tribunal de Contrataciones del Estado, que a la letra indica:

“Los documentos del procedimiento de seleccion, y para el presente caso, las bases,
constituyen las reglas definitivas de aquel y es en funcion de ellas que debe efectuarse
fa admision, evaluacion y calificacién de las ofertas, quedando tanto las Entidades como
los postores, sujetos a sus disposiciones”

3. VERIFICACION DE LA ADMISION DE OFERTAS
Acto seguido el Comité de Seleccion procedié a la apertura Electrénica de las propuestas presentadas a
fin de determinar si la oferta responde a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los
términos de referencia, detallados en la seccién especifica de las bases. De no cumplir con lo
requerido, la oferta se considera NO ADMITIDO, obteniendo el siguiente resultado:

POSTOR 01: CONSORCIO DEL PACIFICO

N° | DOCUMENTOS PARA ADMISON DE OFERTAS CUMPLE/NO CUMPLE

1 Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1 Cumple

2 Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. cumple

(Anexo N° 2)

3 | Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, (Anexo N° 3) cumple

4 | Declaracién jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) cumple

5 | Promesa de consorcio con firmas legalizadas(Anexo N° §) No cumple(*)

6 | El precio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6) No cumple(*™)
CONDICION NO ADMITIDA

RAZONES DE LA NO ADMISION DE LA OFERTA
(*)El postor en el folio 22 de su oferta con relacién a la promesa de consorcio no cumple con la obligacion
establecida en las bases administrativas integradas de lo siguiente:
“(...) en la promesa de consorcio(en caso de consorcios) la responsabilidad por vicios
ocultos deberdn ser declarados como obligaciones que corresponden a cada uno de los
integrantes , y en la declaracion jurada de datos del postor debe de consignar

necesariamente un teléfono fijo”
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Como se puede apreciar en el anexo 01 no consigna un teléfono fijo como lo establece las bases:
ANEXO N° 1

DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Sefores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025-MDA/CS-1

Presente -
El que se suscribe, Luis Christian Rodriguez Bardales Representante Comun def CONSORCIO DEL
PACIFICO, identificado con DNI N°40601041 DECLARO BAJO JURAMENTO qgue la siguiente
informacion se sujeta a la verdad:

Datos del consorciado 1
| Nombre, Denominacion o Razén Social : CORPORACION LUMAYIE S.A.C.

i Domicilio Legal : Jr. Henry Arredondo Nro. 130 Urb. Cayetaco Heredis - San Martin de Porres-

| RUC : 20601505828 ! Telefono(s) | 993346648 :

| MYP | si [ x | No

Correo electronico | licitaciones@corporacioniumayje pe - )

| Datos del consorciada 2
i Nombre, Denominacion o Razén Social | CONSTRUCTORA & INMOBILIARIA ESPINAR S, .C.
| Domicilio Legal. Cal. Jose Morales Nro. 340 U.V. B {Alt Entre La Av Canevare Y La Call
. Lima - Lima - San Juan De Miraflores .

| rRUC; 2:30569@896(‘ i | Teiéfono(s) 6 940015534
__ MYPE™ ' si I x [ No | *

| Correc etectromco aspinar. saa@gmu’ com ' ‘ '

Y con relacién a la promesa de consorcio ninguno de los consorciados, no se obllga ala responsablhdad

de los vicios ocultos como se demuestra a continuacion:

d) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las siguientes:
1.- OBLIGACIONES DE CORPORACION LUMAYIE S.A.C. 40%

- Administracién , Ejecucién y Liquidacién de Obra ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025-MDAJCS-1.
OBRA: CONSTRUCCION DE COBERTURA DE INSTALACIONES DEPORTIVAS; EN EL(LA)}1.E. 30498 GUSTAVOQ
BULLON NORONA DISTRITO DE ATAURA, PROVINCIA JALLJA, DEPARTAMENTO JUNIN, con Cédigo Unlco
ce Inversién N° 2671873,

- Responsabie de la implementacion y adminlstracion del Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo.

- Hesponsable de Gestionar adecuadamente los riesgos dentificados que forma parte del Expediente
Técnico,

- Responsable de Cumplir con las obligaciones de! contratista de acuerdo a los términos de referencia.

- Responsable de mantener activo su RNP

- Responsable por fa presentacion de ia Experiencia de 1a Oferta en Obras Similares.

2.- OBLIGACIONES DE CONSTRUCTORA & INMOBILIARIA ESPINAR S.4.C. 609%
- Administracién , Ejecucién y Liquidacién de Obra ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025-MDA/CS-1.
OBRA: CONSTRUCCION DE COBERTURA DE INSTALACIONES DEPORTIVAS; EN EL(LA)LE. 30498 GUSTAVO
BULLON NORONA DISTRITO DE ATAURA, PROVINCIA JAUJA, DEPARTAMENTO JUNIN, con Cédigo Unico

de inversion N° 2671873,
- Responsable de la implementacién y administracidn de! Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo.

- Responsable de Gestionar adecuadamente los riesgos identificados que forma parte del Expediente

Técnico.
- Responsable de Cumplir con las obligaciones de! contratista de acuerdo a los términos de referencia.

- Responsable de mantener activo su RNP
- Responsable por |a presentacién de la Experiencia de la Oferta en Obras Similares,

TOTAL OBUGACIONES : 100%

(**) con relacién al item 01.05.03.01, de acuerdo al presupuesto del expediente técnico se establecié lo
siguiente:

Sin embargo el postor en su oferta relacionado a su propuesta econdmica ha ofertado lo siguiente;
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74.907.5

Como se puede apreciar la unidad de medida de acuerdo al expediente técnico del item es en m2, sin
embargo el postor oferta en m. fo cual su oferta es contraria a lo establecido en las bases. .
Es preciso mencionar que el numeral 60.4 del articulo 60° dei RLCE, tiene una regla especifica que limita los
supuestos de subsanacién en el documento que contiene el del precio de la oferta, donde establece que “En
el documento que contiene el precio de la oferta u oferta econémica puede subsanarse la rubrica y la falta de
foliacién. La falta de firma en su oferta econémica no es subsanable...”

Es pertinente sefialar de conformidad con el articulo 35.Sistema de Contratacion del RLCE, A SUMA
ALZADA, establece “(...) Tratindose de obras, el postor formula dicha oferta considerando los trabajos
que resulten necesarios para el cumplimiento de la prestacién requerida segun los planos las
especificaciones técnicas, memoria descriptiva, presupuesto de obra que forman parte del expediente
técnico de obra, en ese orden de prelacion; debiendo presentar en su oferta el desagregado de /as partidas
que lo sustentan (...)".

Se debe de precisar que, la formulacion y presentacioén de las ofertas en el marco de un procedimiento de
seleccion, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de
cualquier deficiencia o defecto u omisién en su elaboracion o en los documentos que lo integran deben ser
asumidas por aquel, sin que los demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o
diligencia. En tal sentido de conformidad con lo dispuesto en el numeral 73.2 del articulo 73 del RLCE, Ila
oferta del postor es considerada NO ADMITIDA

POSTOR 02: CONSORCIO GRUPO INNOVA

N° | DOCUMENTOS PARA ADMISON DE OFERTAS CUMPLE/NO CUMPLE
1 Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1 Cumple
2 | Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. cumple
(Anexo N° 2)
3 | Declaracién jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, (Anexo N° 3) cumple
4 Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) cumple
5 | Promesa de consorcio con firmas legalizadas(Anexo N° 5) cumple
6 | El precio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6) cumple
L CONDICION ADMITIDA

POSTOR 03: JAMECH SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

N°® | DOCUMENTOS PARA ADMISON DE OFERTAS CUMPLE/NO CUMPLE

1 Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1 No Cumple(*)
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2 Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. cumple
{Anexo N° 2)
3 | Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, (Anexo N° 3) cumple
4 | Declaracién jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) cumple
5 Promesa de consorcio con firmas legalizadas(Anexo N° 5) No corresponde
6 | El precio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6) cumple
CONDICION NO ADMITIDA

RAZONES DE LA NO ADMISION DE LA OFERTA
(*) Las bases administrativas establece que obligatoriamente los postores deben de indicar lo siguiente:
Autorizacion de notificacion por correo electronico:

Autorizo que se notifiquen al correo electronico indicado fas siguientes actuaciones:

Solicitud de reduccidn de la oferta econdmica
Solicitud de subsanacién de los requisitos para perf
Solicitud para presentar los documentos para perie nirato. segun orden de prelacion
de conformidad con lo previsto en el articulo 141 del Regiax}}anm,ﬁeggﬂ@m a la solicifud de acceso
al expediente de contratacién

LAk P

Asimismo, me comprometo a remitir la confirmacidn de recepcion, en el plazo maximo de dos (2) dias
habiles de recibida la comunicacion.

Sin embargo el postor en su oferta, en el Anexo N° 01, no cumple con establecer un correo electrénico
donde se le puede notificar lo solicitado en las bases integradas como se muestra a continuacion:

srea elentrar

Es pertinente precisar que cada postor debe de ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de
tal manera que el comité de seleccion pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir
a interpretaciones, asimismo, la evaluacion del comité de seleccidn debe de darse en virtud a la
documentacién obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el propio
postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si solos permitan
identificar la exigencia o requerimiento que desea acreditarse, estando impedidos de realizar interpretacion
alguna a la informacién contenida en la oferta

Se debe de precisar que, la formulacion y presentacion de las ofertas en el marco de un procedimiento de
seleccién, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de
cualquier deficiencia o defecto u omision en su elaboracién o en los documentos que lo integran deben ser
asumidas por aquel, sin que los demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o
diligencia. En tal sentido de conformidad con lo dispuesto en el numeral 73.2 del articulo 73 del RLCE, la
oferta del postor es considerada NO ADMITIDA

\
,btm@?‘ ‘
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POSTOR 04: 'SERVICIOS Y CONSTRUCCION BETETA' E.I.R.L.

N° | DOCUMENTOS PARA ADMISON DE OFERTAS CUMPLE/NO CUMPLE
1 Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1 Cumple

2 | Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. cumple

(Anexo N° 2)

3 | Declaracién jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, (Anexo N° 3) cumple

4 | Declaracion jurada de plazo de ejecucién de la obra. (Anexo N° 4) cumple

5 | Promesa de consorcio con firmas legalizadas(Anexo N° §) cumple

6 | El precio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6) No cumple(*)

CONDICION NO ADMITIDA

RAZONES DE LA NO ADMISION DE LA OFERTA
(*) El postor en su oferta econémica informacion inexacta e incongruente con relacion al porcentaje de la
utilidad como se muestra a continuacién:

1| TOTAL COSTO DIRECTO (4)

§128528626
2| GASTOS GENERALES [10%) "
21 ’ Gastos Variables P §/2.38383
22 | Gastos Fijes &/ 26,138.00 |
‘ | TOTAL DE GASTOS GENERALES (8) SRR
\ 3| UTILIDAD (0.5%) (C } /14,2865
| SUS TOTAL [A+B+C) S§/328,092.00

¢ [1GV{18%) | S5805674|
5| MONTO TOTAL DE LA OFERTA A

Al respecto, cabe sefialar que, de conformidad con lo establecido en el numeral 60.4 del articulo 60 del
Reglamento, cuando se trate de procedimientos de seleccion bajo el sistema de contratacion a precios
unitarios y/o a suma alzada, y se advierta errores aritmeticos, corresponde su correccion al 6rgano a cargo
del procedimiento; en el presente caso, este comité de acuerdo a ia informacion de su oferta economica
realiza la verificacion y correccion de su oferta econémica como a continuacion se detalla:

SEGUN SU OFERTA SEGUN EL COMITE
1| TOTAL COSTO DIRECTO (A} TRAD
2/ GASTOS GENERALES (10%) TOTAL COSTO DIRECTO 285,298.26
2.1 Gastoy Variables GASTOS GENERALES(10%)
o GASTOS VARIABLES 2,393.83
R BT GASTOS FIJOS 26,136.00
I B TOTAL GASTOS GENERALES 28,529.83
<l 4(0) UTILIDAD{0.5%) 1,426.49
E SR TOTAL (BvC) SUB TOTAL 315,254.58
| 4 16V EETER IGV(18%) 56,745.82
T HONO TOTAL BE A GPERR SHIER MONTO TOTAL DE LA OFERTA 372,000.40

de utilidad del costo directo, por lo que el monto en su

Como se puede apreciar el postor oferta el 0.5% |
la cual el comité realiza el calculo respectivo, por lo que

oferta no corresponde a ese porcentaje, razon por
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el postor oferto el monto de S/ 372,000.40, por lo tanto su oferta se encuentran por debajo del noventa por
ciento (90%) del valor referencial, por lo que su oferta NO ES ADMITIDA

Es pertinente precisar que cada postor debe de ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de
tal manera que el comité de seleccion pueda evidenciar io que el postor se encuentra ofertando sin recurrir
a interpretaciones, asimismo, la evaluacién del comité de seleccion debe de darse en virtud a la
documentacién obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el propio
postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si solos permitan
identificar la exigencia o requerimiento que desea acreditarse, estando impedidos de realizar interpretacion
alguna a la informacién contenida en la oferta.

Se debe de precisar que, la formulacion y presentacion de las ofertas en el marco de un procedimiento de
seleccion, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de
cualquier deficiencia o defecto u omisién en su elaboracioén o en los documentos que lo integran deben ser
asumidas por aquel, sin que los demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o
diligencia. En tal sentido de conformidad con lo dispuesto en el numeral 73.2 del articulo 73 del RLCE, la
oferta del postor es considerada NO ADMITIDA

POSTOR 05: CONSORCIO SICOPEC

N° | DOCUMENTOS PARA ADMISON DE OFERTAS CUMPLE/NO CUMPLE
1 Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 1 Cumple

2 | Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. cumple

{(Anexo N° 2)

3 | Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, (Anexo N° 3) cumple

4 Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. {Anexo N° 4) cumple

5 | Promesa de consorcio con firmas legalizadas(Anexo N° 5) No cumple(*)

6 | El precio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6) cumple

CONDICION NO ADMITIDA

RAZONES DE LA NO ADMISION DE LA OFERTA

en las bases administrativas integradas de lo siguiente:
“(...) en caso de que el postor sea un consorcio, la elaboracion, implementacion y
administracion del plan de seguridad y salud en el irabajo, deberan ser declarados
como obligaciones que corresponden a cada integrante del consorcio con la finalidad
de que ningun integrante del consorcio se libere de la responsabilidad”

Como se puede apreciar en el anexo 05 establecen esta obligacién como lo establece las bases:

dy Lasg ¢ o e s T IREE AT s

respondan a cads uno dr %Nt IMNREE OB CONSITI0 son las SiGueriles

TOTAL DE OBLIGACIONES 100%

Es pertinente precisar que cada postor debe de ser diligente y presentar ofertas ciaras y congruentes, de
tal manera que el comité de seleccién pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir
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a interpretaciones, asimismo, la evaluacién del comité de seleccion debe de darse en virtud a la
documentacién obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el propio
postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si solos permitan
identificar la exigencia o requerimiento que desea acreditarse, estando impedidos de realizar interpretacion
alguna a la informacién contenida en la oferta.

Se debe de precisar que, la formulacion y presentacién de las ofertas en el marco de un procedimiento de
seleccion, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de
cualquier deficiencia o defecto u omision en su elaboracién o en los documentos que lo integran deben ser
asumidas por aquel, sin que los demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o
diligencia. En tal sentido de conformidad con lo dispuesto en el numeral 73.2 del articulo 73 del RLCE, la
oferta del postor es considerada NO ADMITIDA

POSTOR 06: PERU CONSTRUYENDO UN FUTURO ESTABLE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - PERU
CONSUFE S.A.C.

N° | DOCUMENTOS PARA ADMISON DE OFERTAS CUMPLE/NO CUMPLE
1 Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1 Cumple
2 | Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. cumple
{Anexo N° 2)
3 | Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, (Anexo N° 3) cumple
4 | Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. {Anexo N° 4) cumple
5 | Promesa de consorcio con firmas legalizadas(Anexo N° 5) cumple
6 | El precio de la oferta en SOLES (Anexo N° 6) cumple
CONDICION ADMITIDA

4. APLICACION DEL FACTOR DE EVALUACION:

Acto seguit_:io el Comité de Seleccion aplica el Factor de Evaluacion de las oferta admitidas, de acuerdo a
lo establecido en las bases integradas:

N° | Nombre del postor ‘ Precio de la | Puntaje Bonif. Discapacitado | Puntaje
| oferta MYPE% Total
1 | CONSORCIO | 428,805.19 | 98.31 no NO 98.31
GRUPO INNOVA |
2 | PERU CONSUFE | 421,563.07 | 100 Si NO 105
SAC |

5. VERIFICA_C!ON DE LOS REQUISITOS DE CALIFICACION:
Acto seguido el Comité de Seleccion verifica el cumplimiento de los requisitos de calificacion

especi_ﬁcados en las bases a fin de determinar que la oferta cuente con las capacidades necesarias
para ejecutar el contrato de ACUERDO A ORDEN DE PRELACION, siendo el siguiente resultado:

I'N° | Nombre del postor Orden de
¢ prelacién
1 | PERU CONSUFE SAC 1°
2__| CONSORCIO GRUPO INNOVA 2°
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POSTOR 01

REQUISITOS DE CALIFICACION PERU CONSUFE SAC

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO Se acreditard para la suscripcion del
contrato

FORMACION ACADEMICA DEL PERSONAL CLAVE Se acreditara para la suscripcion del
contrato

EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE Se acreditara para la suscripcién del
contrato

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD Acredita y NO cumple(*)

RESULTADOS DESCALIFICADO

RAZON DE LA DESCALIFICACION

Cabe precisar que el anexo N° 10 referido a acreditar la experiencia del postor de las bases integradas
establecen la forma como cada postor debe de realizar su oferta cumpliendo de manera obligatoria que la
informacion declarada debe de cumplir con lo siguiente:

Mediante el presants, ef suscrito delalis lo siguiente como EXPERIENCIA EM CBRAS SiMILARES

= FECHA DE EXPERIENCIA MONTC
w | cuente O Tnere | CONTRATO | Cormarok, RECEPCION DE LA|PROVENIENTE | MONEDA |  IMPORTEY ""Q,ggif:f'o FACTURADG
T OBRA DE: S ACUMULADO®

5]

w

Es

@ | w

-

®  Sarefix
= Siel tiwlar

iones, 4e ser el 230,
= fa feche oo sus sl contrate.

Sin embargo el postor en su anexo N° 10, realiza informacion incongruente con respecto a lo establecido en la
Directiva N° 001-2019-OSCE/CD modificada por la Resolucién N° 210-2022-OSCE/PRE en lo
siguiente;

1° en el recuadro de EXPERIENCIA PROVENIENTE DE: se refiere Si el titular de la experiencia no es el
postor, debe de consignar si dicha experiencia corresponde a la matriz en caso que el postor sea sucursal, o
fue transmitida por reorganizacion societaria, debiendo acompafiar la documentacion sustentatoria
correspondiente. Al respecto, segiin la Opinion N° 216-2017/DTN “Considerando que la sociedad matriz y la
sucursal constituyen la misma persona juridica, la sucursal puede acreditar como suya la experiencia de su
matriz”. Del mismo modo, segtn lo previsto en la Opinidén N° 010-2013/DTN, “... en una operacion de
reorganizacion societaria que comprende tanito una fusion como una escision, la sociedad resultante podra
acreditar como suya la experiencia de la sociedad incorporada o absorbida, que se extingue producto de la
fusion; asimismo, si en virtud de la escision se transfiere un bloque patrimonial consistente en una linea de
negocio completa, la sociedad resultante podra acreditar como suya la experiencia de la sociedad escindida,
correspondiente a la linea de negocio transmitida. De esta manera, la sociedad resultante podra emplear la
experiencia transmitida, como consecuencia de la reorganizacion societaria antes descrita, en los futuros
procesos de seleccion en los que participe”. Como puede apreciarse el postor en ese recuadro menciona que
la EXPERTENCTA PROVENIENTE DE; CONSORCIO PERU, lo cual no le corresponderia declarar
como se muestra a continuacion:
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Mediante el presente, ef suscrto detalla lo siquiente como EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES

1 . T e
o fEGHADE | EAPERENCIA ! w | MONTO
- : FECHA DEL orion | PROVEHIENTE o
P el pcion PROVENIE DA MPORTE FACTURADD
N° | CUENTE  OBJEYO DEL CONTRATO CONTRATO g& e ‘% fAcTERAR

WU200

TOTAL: CUATROCIENTOS VEINTE MIL CON 00/100 SOLES. o I'§ 420

ATAURA, 06 DE MARZO DEL 2025

2° en el recuadro IMPORTE, se refiere al monto del contrato ejecutado incluido adicionales y reducciones, de
ser el caso, sin embargo Revisado el acta de recepcion de obra , existe una incongruencia con relacion al monto
del contrato, como se muestra a continuacidn:

2 32 P FECHA DE CONTRATO 28 DE DICIEMBRE DEL 2022
S K SISTEMA Y MODALIDAD CONTRATO A SUMA ALZADA
CONTRATISTA CONSORCIO PERU
Representante Legal LIC. ESTHER SANTOS BUIAILO
Fuente de financiamiento RECURSOS PROPIDS

Ente ejecutor
?resupuesto Base .S 47086 soles {ing 1GV)

Nonto.del contrato S/. 600,000.00 soles

Monto del contratoe sin IGV S/, 492,000.00 soles

* Adelanto Directo : Ninguno

Adelanto de Materiales Ninguno

£ SUPERVISOR' ING. JHERSON EDGARD SOLANO AIRE

Como puede apreciarse no se puede determinar con exactitud cual es el monto del contrato, puesto que existe
una informacion que el monto del contrato sin IGV, es un monto diferente a lo declarade en el anexo 10,

adicionalmente existe informacion incongruente en el importe puesto que presenta dos montos, contrario a lo
establecido en las bases integradas como a continuacion se muestra:

RUNCTPRLIDAD PROYAC:

Mediante el presente, el suscrito detalla lo siguiente como EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES

eecuane, | EcuaDe | SEEEEERCE () WONTO
= - N (3] . RECEPCION MONEDA) BPORTE ¥ FACTURADC
N° | CLIENTE ; OBJETO DEL CONTRATO : CONTRATD | roireato o e w:;’ SetimAno

W SETMNE B

D2MPSIGH 28122027 | OTATIAY

JUNIN CON CUIN 2

TOTAL: CUATROCIENTOS VEINTE MIL CON 00/100 SOLES.

ATAURA, 06 DE MARZO DEL 2025

Existiendo jurisprudencia al respecto tal como lo establece la Resolucion N° 1269-2022-TCE-SA “La
incongruencia se da cuando la documentacion de la oféerta, contiene declaraciones que resultan excluyentes
entre si, se brinda informacion contradictoria no permitiendo tener certeza de cual es el alcance de la oferta,
no siendo posible conocer fehacientemente cual ha sido exactamente la declaracion del postor y lo que esta
ofertando (...), y la Resolucion N° 02757-2022-TCE-S5 “(...), debe de considerarse que la infraccion
cometida referida a la presentacion de informacion inexacta vulnera el principio de presuncion de la veracidad
que debe de regir en todos los actos vinculados a las contrataciones publicas. (...)”. Es pertinente precisar que
cada postor debe de ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el comité de
seleccion pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones, asimismo, la
evaluacion del comité de seleccion debe de darse en virtud a la documentacion obrante en la oferta, no pudiendo
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considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su oferta, que no hayan sido expresamente
descritos ni aseverados, y que por st solos permitan identificar la exigencia o requerimiento que desea
acreditarse, estando impedidos de realizar interpretacion alguna a la informacion contenida en la oferta, por
estas consideraciones este comité determina en DESCALIFICAR LA OFERTA DEL POSTOR

POSTOR 02

REQUISITOS DE CALIFICACION CONSORCIO GRUPO INNOVA

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO Se acreditara para la suscripcion del
contrato

FORMACION ACADEMICA DEL PERSONAL CLAVE Se acreditard para la suscripcion del
contrato

EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE Se acreditara para la suscripcion del
contrato

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD Acredita y cumple

RESULTADOS CALIFICADO

6. OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

El comité de seleccién en uso de sus atribuciones, luego de revisar las ofertas presentadas al
procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2025-MDA/ICS DE LA
EJECUCION DE LA OBRA “CONSTRUCCION DE COBERTURA DE INSTALACIONES DEPORTIVAS;
EN EL(LA) LE. 30498 GUSTAVO BULLON NORGCNA DISTRITO DE ATAURA, PROVINCIA JAUJA,
DEPARTAMENTO JUNIN” otorga la BUENA PRO al CONSORCIO GRUPO INNOVA integrada por
GRUPO INNOVA C&F SAC y CONSTRUCTORA PALOMINO ICE SAC. cuyo importe ofertado es de
S/ 428,805.19 (Cuatrocientos veintiocho mil ochocientos cinco con 19/100 soles), incluido IGV.

Sin otro asunto que tratar, se concluye dicho acto siendo las 17:45 horas del mismo dia suscribiéndose la
presente acta en sefial de conformidad
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